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چکیده
پديده های اجتماعی اجزای جهــان اجتماعی اند. می توان اين 
پديده ها را از نظر سطح، به کلان ـ خرد و ذهنی ـ عینی تفکیک 
کرد. در اين پژوهش بر سطوح واقعیت اجتماعی تمرکز شده است 

و در قالب پیوستارها اين سطوح بیان شده اند.

کلیدواژها: واقعيت اجتماعی، ســطوح خرد و کلان، ســطوح 
ذهنی و عينی، پيوستار تلفيقی

مقدمه
»واقعيت« يا »امر اجتماعی« هر آن چيزی اســت که مسلم و 
قطعی شمرده می شود. امر اجتماعی شامل هر وضع، رابطه، رويداد 
يا واقعيتی خواهد بود که به هر صورت جنبه ای از حيات اجتماعی 
را متجلی می ســازد. امــور اجتماعی پديده های واقعی هســتند 
]ساروخانی، ۱۳۶۷: ۳۵۶[. واقعيت کيفيتی مرتبط با پديده هايی 
اســت که آن ها را دارای وجودی مستقل از خواست و اراده خود 
می دانيم و نمی توانيم آن ها را کنــار بگذاريم ]مجيدی، 1375: 7[. 
جهان اجتماعی واقعاً به ســطوح مختلف تقســيم نشــده است. 
در واقع، واقعيت اجتماعی را بهتر اســت به عنوان انواع گوناگون 
پديده های اجتماعی در نظر بگيريم که پيوسته در کنش متقابل 
و دگرگونی به سر می برند. فهم چنين شمار انبوهی از پديده های 
اجتماعی گســترده و درهم تداخل کننده بسيار دشوار است. در 
اينجا به يک نوع طرح مفهومی آشکار نياز است و جامعه شناسان 
چندين طرح مفهومی را برای احاطه بر جهان اجتماعی ساخته و 
پرداخته اند. انديشة سطوح واقعيت اجتماعی را که در اينجا به کار 
رفته است، بايد يکی از انواع گوناگون چنين طرحی به شمار آورد 
که می تواند برای مقاصد احاطه بر پيچيدگی های جهان اجتماعی 

به کار آيد ]ثلاثی، ۱۳۸۹: ۶۳۷[.

پیوستار کلان بینانه ـ خردبینانه
دو پيوســتار واقعيــت اجتماعی بــرای طرح ســطوح عمدة 
 جهان اجتماعی به کار می روند. نخســتين پيوســتار پيوســتار 

کلان بينانه ـ خردبينانه است. تصور جهان اجتماعی که از يک رشته 
پديده های سطح خرد تا سطح کلان ساخته شده باشد، به نسبت 
آسان است؛ زيرا تصوری بسيار آشنا به شمار می آيد. در حد کلان 
اين پيوستار، پديده های اجتماعی پهن دامنه ای همچون گروه های 
جوامع )مانند نظام های جهانی ســرمايه داری و سوسياليســتی( 
و خــود جوامع و فرهنگ ها قرار دارند. اما در حد خرد پيوســتار، 
کنشگران فردی و انديشه ها و کنش هايشان جای دارند. در ميانة 
پيوستار نيز طيف وســيعی از گروه ها، جمع ها، طبقات اجتماعی 
و ســازمان ها جای می گيرند. ما در تشخيص اين تمايزها و تصور 
جهان برحسب پيوستار خرد - کلان کمتر مشکل داريم. در اينجا 
مرزهای مشخص و تفکيک کننده ای ميان واحدهای کلان و خرد 
اجتماعی وجود ندارند و در عوض با پيوستاری سر و کار داريم که 

از حد خرد به حد کلان امتداد می يابد ]همان، ص ۶۳۸[.
ســطح کلان واقعيت شــامل جمعيت بزرگ تری از افراد است 
کــه در مــکان و در زمان طولانی تری ســامان يافته اند. ســطح 
کلان واقعيــت در نهايت به رابطة يــک جمعيت به منزلة کليتی 
 واحد با محيط اجتماعی و فيزيکی ـ زيســتی اش مربوط می شود 

]جلائی پور و محمدی، ۱۳۹۶: ۱۰۷[.
ســطح خرد واقعيت از پاره هايــی از کنش متقابل و تعامل رو در 
رو يا آنچه گافمن )1961( »مواجهه« می خواند، تشــکيل شــده 
اســت. در مواجهه های متمرکز، افراد در يک جمعيت بومی با هم 
رو در رو می شــوند و کانون توجه مشترکی دارند. در مواجهه های 
غيرمتمرکز، انسان ها از رويارويی مستقيم دوری می کنند، ولی در 
فضای عمومی، کنش هــای يکديگر را زير نظر می گيرند. نيروهای 
پاية سطح خرد به منزلة ســطح متمايزی از واقعيت، مواجهه ها را 
ايجــاد می کنند و جهت می دهند. اين نيروها عبارت اند از: عواطف، 
نيازهــای پيوندجويانه، نمادها، نقش ها، پايگاه، جمعيت شناســی 
 و بوم شناســی ]همــان، ص ۱۱۳[. در يــک ســوی پيوســتار 
کلان بينانه ـ خردبينانه پديده های خرد، مانند کنش های اجتماعی 
افراد، و در سوی ديگر آن، پديده های کلان، مانند فرهنگ و جامعه، 
قرار دارند. در ميانة پيوستار نيز پديده هايی که دامنة متوسط دارند، 

قرار می گيرند )شکل ۱(.
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پیوستار ذهنی ـ عینی
دومين پيوســتار نمايانگر بعد ذهنی - عينی واقعيت اجتماعی 
اســت. در هر دو حد پيوســتار خرد - کلان می توان ميان عناصر 
ذهنی و عينی تمايز قائل شد. در سطح خرد يا فردی، فرايند های 
روانی و ذهنی کنشــگر و الگوهای عينی کنش و کنش متقابلی را 
که کنشگر درگير آن است، می بينيم. در اينجا بعد ذهنی به چيزی 
اطلاق می شــود که تنها در قلمرو افکار رخ می دهد، حال آنکه بعد 
عينی مربوط اســت به رويدادهای واقعی و مادی. همين تمايز را 
می توان در حد کلان پيوستار يادشده نيز پيدا کرد. هر جامعه، هم 
از ساختارهای عينی مانند حکومت، ديوانسالاری و قوانين ساخته 
شــده اســت و هم از پديده های ذهنی مانند ارزش ها و هنجارها. 

پيوستار ذهنی ـ عينی از پيوستار خرد ـ کلان پيچيده تر است.
برای روشن تر ساختن قضايا و فائق آمدن بر اين پيچيدگی های 
بهتر اســت به يک نمونة عينی و نيز کارِ شماری از جامعه شناسان 
در زمينة پيوستار ذهنی - عينی نگاهی بيندازيم. برای مثال، خريد 
يــک خودروی نو را در نظر بگيريد. در ســطح ذهنی خرد بايد بر 
رويکردها و جهت گيری های خريدار فردی تأکيد ورزيد که بر نوع 
خودروی مورد خريداری تأثير می گذارند. اما تمايز اساســی ميان 
سطح های خرد ذهنی و عينی تحليل در همين قضيه نهفته است. 
خريدار ممکن است خواستار )حالت ذهنی( يک خودروی اسپورت 
باشــد، ولی در عمل )واقعيت عينــی( خودرويی مقرون به صرفه 
بخرد. برخی از جامعه شناسان به بررسی حالت های روانی و ذهنی 
علاقه مندند و برخی ديگر به واقعيت های عينی. در بسياری از موارد 

فهم رابطة متقابل بين اين دو سطح خرد مهم و سودمند است.
در سطح کلان نيز ابعاد ذهنی و عينی وجود دارند. تا مدت ها بيشتر 
آمريکاييان خودروهای بزرگ تر و نيرومندتر را ترجيح می دادند. سپس 
دگرگونی های عينی در سطح اجتماعی پديد آمد و بر اين رويکردهای 
مشــترک تأثير گذاشت و به دگرگونی هايی در ترجيح  های مشترک 
شــمار انبوهی از مردم منجر شد. بســياری از مردم تقريباً يک باره 
اتومبيل های کوچک و کم مصرف را پسنديده تشخيص دادند. همين 
دگرگونی به نوبة خود به دگرگونی بزرگی در ســاختار شرکت های 

خودروسازی آمريکا انجاميد ]ثلاثی، ۱۳۸۹: ۶۳۸-۶۳۹[.
در ايــن تقســيم بندی، پديده هــای اجتماعی از نظــر عينی و 
محسوس بودن يا ذهنی و نامحســوس بودن در يک پيوستار قرار 

می گيرند؛ مانند پيوستار زير:

خردمیانهکلان

)محله( )شهر( )نظام تقسیمات کشوری(

شکل1. پیوستار کلان بینانه- خردبینانه

عینیذهنی میانه

)هدية تولد دادن( )آداب و رسوم هديه()ارزش معنوی هديه دادن(

شکل2. پیوستار ذهنی- عینی

شکل3. سطوح عمدة واقعیت اجتماعی ]همان، ص 644[

سطح کلان 

ذهنی- عینی

سطح خرد 

1. عینی- کلان 
)جامعه و قوانین( 

2. ذهنی- کلان )فرهنگ(

3. عینی- خرد 
)الگوهای رفتار، کنش 
و کنش متقابل، ساخت 

واقعیت اجتماعی( 

4. ذهنی- خرد 
)نمونه ها: جنبه های گوناگون(

پیوستار تلفیقی
در قســمت قبل دو پيوستار )کلان ـ خرد( و )ذهنی ـ عينی( 
بيان شدند. هرچند که اين پيوستارها به خودی خود جالب اند، 
اما روابط متقابــل بين آن ها اهميت دارد. شــکل ۳ بازنمودی 
ترسيمی اســت از تقاطع اين دو پيوستار و چهار سطح واقعيت 

اجتماعی که از اين تقاطع ناشی می شوند.

واقعيت اجتماعی در يک انگارة تلفيقی چند سطح يا بعد دارد 
که عبارت اند از: سطح ذهنی ـ کلان، سطح عينی ـ کلان، سطح 

ذهنی ـ خرد و سطح عينی ـ خرد.
   

نتیجه گیری
تمــام پديده های اجتماعی خرد و کلان، يا عينی هســتند و يا 
ذهنی. نتيجه اينکه چهار سطح عمده برای تحليل اجتماعی وجود 
دارد و جامعه شناسان بايد به رابطة متقابل و ديالکتيکی بين اين 
سطوح توجه داشته باشند. هر يک از اين سطوح چهارگانه فی نفسه 
مهم هستند، اما آنچه بيشترين اهميت را دارد، رابطة ديالکتيکی 

ميان آن ها است.
واقعيــت اجتماعی، به  عنوان يکی از موضوع های اساســی در 
جامعه شناســی، ديدگاه های متمايزی را رقــم زده که در مقابل 
يکديگــر قرار دارند. انگارة »واقعيت های اجتماعی« بر ســطوح 
عينــی ـ کلان و ذهنی ـ کلان تأکيد مــی ورزد، انگارة »تعريف 
اجتماعی« به ســطوح ذهنی - خرد و عينی - خرد، يعنی کنش 
توجه دارد، و انگارة »رفتار اجتماعی« به آن سطح از جهان عينی 
- خرد می پردازد که به قصد و نيت موکول نيست، و متوجه رفتار 

واکنشی فرد در برابر محرک های خارجی است. 
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